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طراحی و اعتباریابی پرسشنامه شناسایی 
 مؤلفه‌های کارآفرینی در مدارس 
دوره دوم متوسطه شهر تهران
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آموزش کارآفرینی در کسب مهارتهای لازم مانند تفکر انتقادی، حل مسئله، ابتکار عمل و کار 
مشارکتی برای بهبود اشتغال‌پذیری‌ به نوجوانان کمک می‌کند. بنابراین، هدف پژوهش حاضر، 
 طراحی و اعتباریابی مؤلفه‌های کارآفرینی در مدارس دوره دوم متوســطه شهر تهران بود.
روش پژوهــش از نظر گردآوری داده‌ها، آمیخته )کیفی ـ کمــی( بود. در بخش کیفی، ابعاد 
استفاده از نظریه داده‌بنیاد شناسایی شدند و در بخش کمی مورد تجزیه تحلیل قرار گرفتند.   با‌
در بخش کیفی، 15 نفر از خبرگان حوزه مدیریت آموزشی به‌روش نمونه‌گیری هدفمند با‌تکنیک 
گلوله برفی و در بخش کمی، 147 نفر از مدیران هنرستانهای شاخه فنی‌وحرفه‎ای و کاردانش 
دوره دوم متوسطه شهر تهران به‌روش نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای انتخاب شدند. ابزار پژوهش، 
مصاحبه‌های نیمه‌ساختاریافته بود. تجزیه وتحلیل بخش کیفی از طریق کدگذاری باز، محوری و 
انتخابی انجام شد و در بخش کمی برای  تحلیل عاملی تأییدی از نرم‌افزار لیزرل استفاده شد. 
در بخش کیفی، پنج بعد زیرساخت، ساختار، سرمایه انسانی، محیط کسب و کار و فرایندهای 
آموزشی شناسایی شدند که پایایی آلفای کرونباخ این ابعاد به ترتیب 0/92، 0/90، 0/96، 0/92 
 و 0/91 و  روایی محتوایی این ابعاد به ترتیب 0/88، 0/89، 0/90، 0/86 و 0/88 به‌دســت آمد.
نتایج تحلیل عاملی تأییدی نشان داد که بارهای عاملی به‌دست آمده بزرگ‌تر از 0/3 بودند که 
بیانگر تأیید بارهای عاملی بود. از این رو، توجه مدیران مدارس دوره دوم متوســطه به مقوله 

کارآفرینی می‌تواند کارآیی نظام آموزشی را برای تربیت نیروی خلاق و ماهر افزایش دهد.

کلید واژگان:   اعتباریابی، کارآفرینی، مدارس دوره دوم متوسطه 

  		  تاریخ پذیرش: 1403/11/25  تاریخ دریافت: 1403/4/31
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 مقدمه و بیان مسئله

مدرسه دومین پایگاه اجتماعی پس از خانواده برای دانش‎آموزان است، زیرا مدرسه در آموزش‌‌و‌‌پرورش 
کارآفرینی نقشی اساسی دارد و مهم‌ترین مسأله‎ای که پس از فارغ‌التحصیلی ذهن دانش‎آموزان را درگیر 
می‎کند، انتخاب و یافتن شغل مناسب است. آموزش و رفتار کارآفرینانه سبب می‎شود که  فارغ‎التحصیلان 
پس از یادگیری رفتار کارآفرینانه، راه و هدف مشخصی برای ایده‎ها و ایجاد شغل مناسب داشته باشند 
)آذرچهر و حریری، 1402(. آموزش کارآفرینی به‌ویژه در دورۀ متوسطه به‌دلیل تصمیم‌گیری دانش‌آموزان 
این دوره درباره شغل و حرفه آینده و داشتن پتانسیل کارآفرینی برای خوداشتغالی پس از فارغ‌التحصیلی 
حائز اهمیت است. از این‎رو، دبیرستانها باید آگاهی دانش‎آموزان را در‌زمینه کارآفرینی به‌منزلۀ یک گزینه 
برای آیندۀ شغلی ‎آنها افزایش دهند )مارکوس1 و همکاران، 2012؛ نقل از مینایی‌پور و همکاران، 1399(. 
آموزش نیز باید با هدفی روشــن با نیازها و ویژگیهای دانش‌آموزان برای رشــد شایستگیهای آنان 
تطبیق داده شــود. مدلها، روشــها، تکنیکها و راهبردها نیز باید در محیط یادگیری با رشته‌ها، سطوح و 
دامنه‌های متفاوت ترکیب و ادغام شوند )رامیرزـ مونتویا2، 2012(. پژوهشها نشان می‌دهند که مدلهای 
کســب ‌وکار )کروز ـ آمارن3 و همکاران، 2020(، مدلهای آموزشی، روشهای تدریس ـ یادگیری، مدلهای 
اجتماعی و راهبردهای آموزشــی با تأکید بر یادگیری فعال، یادگیری تجربی، یادگیری از طریق انجام 
دادن فعالیت و یادگیری در دنیای واقعی در فرایند آموزش کارآفرینی به کار گرفته می‌شوند )کاستالدی4 
و همکاران، 2020(. این امر نشان می‌دهد که روشهای متعددی وجود دارند که بر یادگیری دانش‌آموزان 
متمرکزند )لوپز ـ رودریگرز5، 2017(. انتخاب مناسب‌ترین روش یا مدل برای آموزش کارآفرینی بستگی 

به زمینه، ابزارها، منابع و نیازهای دانش‌آموزان دارد )مونتس ـ مارتینز6 و رامیرز ـ مونتویا، 2023(. 
بر‌اســاس یافته‌های مذکور، نیروی انسانی توانمند یکی از مهم‌ترین ارکان کارآفرینی و اشتغال‎زایی 
اســت که سبب پیشرفت و توسعه کارآفرینی می‎شود. در این زمینه نقش آموزش‌‌و‌‌پرورش در گسترش 
مهارت‎آموزی به منظور کارآفرینی و ترویج اندیشه‎ها و اقدامات کارآفرینانه غیر‌قابل‌انکار است. این درحالی 
است که متناسب نبودن محتوای آموزشی با نیازهای بازار کار، بی‌توجهی به نوع آموزشها و مهارتها و ضعف 
مهارتهای کارآفرینی از دلایل اصلی رشــد معضل بیکاری دانش‎آموختگان مراکز آموزشی است. بر این 
اساس، تلاش برای توسعه رفتارهای کارآفرینانه در میان افراد جامعه به‌طور‌عام و دانش‎آموختگان مراکز 
موضوع  آموزشــی به‌طور خاص، راهکاری مؤثر برای کمک به رفع مشــکل بیکاری در جامعه است و این‌
اهمیت مضاعفی در آموزش‌‌و‌‌پرورش دارد )ناصری آلاشتی و همکاران، 1399(. در واقع، مدارس کارآفرین 

1. Marques
2. Ramírez-Montoya 
3. Cruz-Amarán 
4. Castaldi  
5. López-Rodríguez
6. Montes-Martínez 
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 طراحی و اعتباریابی پرسشنامه 
 شناسایی مؤلفه‌های کارآفرینی در مدارس 

دوره دوم متوسطه شهر تهران

  محمد بداغی  دکتر عباس خورشیدی
   دکتر بتول فقیه‌آرام  دکتر اسفندیار دشمن زیاری

  دکتر سعید مرادی

با آموزش مباحث کارآفرینی ســبب توانمند شــدن دانش‌آموزان و شکوفایی اســتعدادهای آنان برای 
پدیدآمدن مشــاغل جدید و روزآمد می‌شوند و می‌توانند با تشخیص زودهنگام فرصتهای رشد، قابلیتها 
و توانمندیهــای دانش‎آموزان، زمینه را برای جامعه‎ای کارآفریــن در آینده فراهم کنند. به‌عبارت‌دیگر، 
توســعه مدارس کارآفرین به‌عنوان مرکز تولید علم و فنــاوری و محل کاربردی نمودن دانش می‎توانند 
نقش بسزایی در پیشرفت و توسعه کشور در عرصه‎های جهانی داشته باشند )شرفی و همکاران، 1398(.

به‌طور‌کلی،کارآفرینی عامل رشد و توسعه هر جامعه به شمار می‌آید و در این زمینه توسعه مدارس 
کارآفریــن، به‌عنــوان مراکز تولید علم و فناوری و محل کاربردی کردن دانش می‌تواند نقشــی بســزا 
پیشــرفت و توسعه کشور در عرصه‌های جهانی داشته باشــد.در دنیای امروز، به سبب وجود عاملی  در‌
همچون رشــد فزاینده رقابت در سطح بین‌المللی و تغییرات ســریع محیطی و فناورانه، وجود مدارس 
کارآفرین در کشــورها امری ضروری است تا جوامع بتوانند از این راه کارآیی و اثربخشی خود را افزایش 
دهند، درحالی‌که در این زمینه موانع و مشــکلات گوناگونی وجود دارد. از سویی هم با تعمقی بر نظام 
رسمی کنونی و روشهای اجرایی آن به سهولت می‌توان بیان کرد که چرا نظام آموزش‌‌و‌‌پرورش کنونی، 
رو، هدف  نیازمند یک مدرسه با ویژگیهایی متفاوت، روشها، الگوها و راهکارهای اجرایی نوین است. از این‌
پژوهش حاضر، طراحی و اعتباریابی پرسشنامه کارآفرینی در دوره دوم متوسطه شهر تهران است. با توجه 
به هدف پژوهش حاضر، دو ســؤال مطرح می‌شود: ارزیابی هر یک از ابعاد، مؤلفه‎ها و شاخصهای الگوی 

مذکور و اولویت آنها از دیدگاه خبرگان مدیریت آموزشی چگونه است؟

 مبانی نظری 

کارآفرینی یک عامل حیاتی و موتور اقتصادی هر کشور به شمار می‌آید، زیرا به ایجاد مشاغل جدید 
کمک می‌کند و نوآوری و رقابت‌پذیری را در بازار کار افزایش می‌دهد )باربا ـ سانچز1 و همکاران، 2022(. 
فعالیتهای کارآفرینی در بسیاری از کشورهای غربی اهمیت یافته و در کشورهای در حال توسعه نیز توجه 
بیشــتری را جلب کرده است )ماهشواری2 و همکاران،2023(. با وجود اینکه، آموزش کارآفرینی یکی از 
حوزه‌های آموزشی در حال رشد و توسعه سریع در سطح جهان است، با این حال، بسیاری از پژوهشگران 
در اینکه چه چیزی باید در این برنامه‌ها آموزش داده شود و چگونه باید آنها را آموزش داد، فاقد اجماع 

و اتفاق نظرند )سیرالخاتیم و گانگی3، 2015(. 
پژوهشگران تعاریف متفاوتی در‌زمینه کارآفرینی مطرح کرده‌اند. از جمله، منظور از کارآفريني، فرایند 
خلق چيزي با ارزش و متفاوت، از طريق اختصاص زمان و تلاش کافي، همراه با ريســک مالي، رواني و 
 اجتماعي، دريافت پاداشهاي مالي و رضايت شخص از نتايج حاصله است )احمدپور‌دارياني و عزیزی، 1402(.

1. Barba-Sánchez  
2. Maheshwari
3. Sirelkhatim & Gangi
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تعریف دیگر اشــاره به این دارد که کارآفرینی در شکل ایده‌آل باید شامل به کارگیری خلاقیت، بينش، 
 ايده كسب و كار، مهارت سرمايه‌گذاري و توانايي اعمال ريسك در موقعيتهاي ناشناخته و ارائه نوآوريها
مانند ارائه محصولات جديد، تنوع‌ســازي و مواد اوليه جديد را مورد توجه قرار دهد )اســتم و ون دِون1، 
2021(. در تعریفی جامع‌تر چنین آمده اســت که کارآفرینان افرادی هســتند که ضمن اینکه نوآورند، 
فرصتهای محیطی را شناســایی می‌کنند و با ترکیبی نو از منابــع، فرصتها، محصول، روش و خدماتی 
تــازه ارائه می‌دهند تا ضمن بقا در محیط بی‌ثبات و رقابتی از این نوآوری بهره نیز ببرند. به‌عبارت‌دیگر،  
كارآفرين كسي است كه نوآوري خاصي داشته باشد تا جایی‌که اين نوآوري بتواند در ارائه كي محصول 
جديــد، ارائه كي خدمــت جديد، طراحي كي فرایند نوين و يا نوآوري رضايت مشــتري را فراهم آورد 

)اکبری و همکاران، 1402(.
الگوهای گوناگونی در‌زمینه کارآفرینی مدارس متوسطه ارائه شده است. از آن میان می‌توان به‌الگوی 
آموزش کارآفرینی امیدی و همکاران )1398( اشــاره کرد. در این الگو ابعادی مانند ویژگیهای محیطی، 
ارتباط با بازار کار، تعامل مســتمر با مراکز علمی، ویژگیهای پذیرندگان و مشــارکت معلمان به‌دســت 
آمده اســت و مؤلفه‌های آن سیاستهای نظام آموزشــی، اجتماعی، محیط اقتصادی، تعیین استاندارد، 
نیازســنجی، توســعه مهارت، ارتقای علمی مربیان، دوره‌های کارآفرینی، صلاحیت تخصصی، انگیزش، 
ارزش، مهــارت تخصصی، تحرک مربیان، مشــارکت مربیان و محتوای آموزشــی اســت. الگوی دیگر 
کارآفرینی مدارس متوسطه مربوط به پژوهش غفرانی و همکاران )1401( است. این الگو، بیشتر تأکید 
بر برنامه درســی، ویژگیهای معلمان کارآفرین، وضعیت روابط سازمانی، دسترسی به اطلاعات، حمایت 
از کارآفرینی، خصوصیات، باورها و ارزشهای شخصی، شیوه‌های رهبری و مدیریت کارآفرینانه، نگرش و 
توانمندیهای کارآفرینی، شیوه‌های رهبری مدیران مدارس و دانش کارآفرینانه، دسترسی به زیرساختها 
مانند فناوری، شــبکه دوستان، والدین، حمایتهای دولتی، سیاستهای آموزش‌‌و‌‌پرورش، تقویت فرهنگ 
کارآفرینی، اســتفاده از رســانه، ایجاد بســتر عملی برای آموزش کارآفرینی و تدوین یک برنامه جامع 
آموزش کارآفرینی دارد. هاشــمی و همکاران )1400( نیز به الگوی کیفیت‌بخشــی مدرســه کارآفرین 
الگو، درون‌سازمانی و برون‌ســازمانی مدرسة کارآفرین، بسترسازی مدرسة کارآفرین  این‌ پرداخته‌اند. در‌
و پیامدهای مدرســة کارآفرین را به‌دســت آورده‌اند. افزون بر این الگوهای به‌دست آمده، جدی‌گرگری 
و همکاران )1400( در پژوهشــی آسیب‌شناسی وضعیت موجود آموزش کارآفرینی در مقطع متوسطه، 
تعیین اهداف مطلوب الگوی آموزش کارآفرینی، تعیین محتوای مناســب، شناسایی روشهای مناسب و 

شناسایی روشهای ارزشیابی مناسب را بررسی کرده‌اند.
با بررســی مبانی نظری در‌زمینه آموزش کارآفرینی در مدارس دوره متوسطه می‌توان به‌این‌نتیجه 
دســت یافت که الگوهایی که برای آموزش کارآفرینی مطرح شده، بیشتر متکی بر دیدگاه نظریه رفتار 

1. Stam  &Van de Ven
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برنامه‌ریزی ‌شده‌اند که بر قصد و نیات آموزش کارآفرینی، پیشایندها و پیامدها تأکید داشته‌اند. با توجه 
به ادبیات پژوهش، الگوی آموزش کارآفرینی روی دانشــجویان دانشــگاهها انجام شده است و پژوهش 
در مدارس در مقایســه با دانشــگاهها محدودتر انجام گرفته است. همچنین، با بررسی ادبیات پژوهش، 
آموزش  مشخص شد مدارسی که کارآفرینی هدف اصلی آنهاست، بیشتر در پی بررسی آسیب‌شناسی این‌
در مدارس فنی‌حرفه‌ای و یا تعیین اهداف، محتوا، روشــهای مناســب برای آموزش کارآفرینی بوده‌اند. 
همچنین در پژوهش حاضر، سعی بر آن بوده که الگویی که برای آموزش کارآفرینی در نظر گرفته شده 
اســت، گذشته از تحقیق کیفی، به کمک معادلات ساختاری مؤلفه‌های آموزش کارآفرینی برای تعیین 
مؤلفه‌ها  الگوی مناسب ارزیابی شده‌اند، کدام‌یک در اولویت است و چرا در پژوهشهای پیشین ارتباط این‌
ارزیابی نشــده اســت. همچنین، در زمینۀ مدارس کارآفرین تاکنون پژوهشــی جامع برای ارائه الگوی 
کارآفرینی مدارس دوره دوم متوســطه در سه شــاخه تحصیلی نظری، فنی‌و‌حرفه‌ای و کاردانش شهر 
تهران انجام نشده است، زیرا پژوهشهای پیشین تأکید بر ارائه الگوی کارآفرینی در زمینۀ فنی‌و‌حرفه‌ای 

داشته‌اند.
از آن‌جا که پژوهشــهای داخلی و خارجی همۀ ابعاد را پوشش نداده‌اند و هر پژوهش یک رویکردی 
در ارائه الگوی آموزشــی کارآفرینی ارائه داده است، پژوهش حاضر سعی بر آن دارد که ابعاد، مؤلفه‎ها و 
شاخصهای سازنده الگوی مدرسه کارآفرین را ارائه دهد و اولویت‌بندی کند و مجموعه‌ای از رویکردها و 

تعاریف گوناگون را پوشش دهد. 

 پیشینۀ پژوهش

رفیعی )1398( در پژوهشــی الگوی مفهومی محتوای آموزش کارآفرینی تبیین شده در سه سطح 
خودآگاهی، خودکارآمدی و خودشــکوفایی را ترسیم کرده اســت. به‌طوری‌که، خودآگاهی اولین سطح 
محتوای آموزش کارآفرینانۀ وابسته به ارائه محتوای شایستگیهای مدیریتی و شایستگیهای حرفه‎ای بوده 

و خودشکوفایی سومین سطح وابسته به ارائه محتوای شایستگیهای توانگری تعیین شده است. 
اکبری و همکاران )۱۴۰۲( در پژوهشــی به بررســی الگوی ویژگیهای مــدارس کارآفرین در ایران 
پرداخته‌اند. در این پژوهش، شش مقوله اصلی مدارس کارآفرین شامل پیشایندها، پدیده‌ها، سازوکارها، 
بسترها، شــرایط محیطی و پیامدهای کارآفرین مدارس کارآفرین استخراج شده‌اند، به‌طوری‌که مقوله 
پیشایندها شامل مفاهیمی چون انعطاف‌پذیری قوانین و مقررات، بازنگری و اصلاح مأموریت، ساختار و 
رسالتهای مدارس، ترویج فرهنگ کارآفرینی و فضای سازمانی مدارس؛ مقوله پدیده‌های مدارس کارآفرین 
شــامل مفاهیمی مانند مهارتهای افزایش تحمل شکست، تشکیل تیمهای کارآفرین و پرورش خلاقیت؛ 
مقوله ســازوکارها مانند فعالیتهای کاربردی و مشارکتی، گروه‌گرایی، متناسب‌سازی آموزش با نیازهای 
بازار کار؛ مفاهیم بســترهای مدارس کارآفرین مانند مدیریــت خلاقیت، اهداف بلندمدت، کوتاه‌مدت و 

https://elmnet.ir/vslgg?id=2542743-56161
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میان‌مدت، الگوی برنامه‌درســی کارآفرین، تعامل و مشارکت با محیط بیرونی؛ شرایط محیطی مدارس 
کارآفرین شامل مفاهیمی مانند منابع مالی و سرمایه‌گذاری کارآفرینانه، نظام پاداش و تشویق، تغییرات 
مدیریتی و مفاهیم مقولۀ پیامدهای مدارس کارآفرین شــامل هدفمند شدن آموزش و افزایش خلاقیت 

بود. 
مینایی‌پور و همکاران )1399( در یک مطالعه کیفی راهبردهای آموزش کارآفرینان جوان را شناسایی 
کرده‌اند. یافته‎های پژوهش نشان دادند که برای آموزش کارآفرینان جوان دوره دبیرستان باید به دو راهبرد 
درون ـ ســازمانی آموزش کارآفرینی و راهبرد برون ـ ســازمانی آموزش کارآفرینی توجه شود. در واقع، 
راهبرد درون ـ سازمانی آموزش کارآفرینی شامل تدوین برنامه درسی پرورش ـ محور و پیوسته، مدیریت 
اســتعداد دانش‎آموزان و توانمندسازی کادر مدرســه با تمرکز بر معلم و راهبرد برون ـ سازمانی آموزش 

کارآفرینی نیز شامل فرهنگ‌سازی ـ خلق محیط نهادی حمایتگر و نیازسنجی ملی و فراملی است. 
اســمی و همکاران )2015( به بررســی روشــهای برنامه‌ریزی برای برنامه‌ریزی درسی کارآفرینی 
پرداخته‌اند و از طریق روش تحلیل عاملی اکتشــافی مشخص شده است که هر سه روش مانند آموزش 
مســتقیم، تعاملی و عملی ـ عملیاتی روشــهایی مناســب برای توصیف عناصر یاددهی ـ یادگیری در 

برنامه‌ریزی درسی کارآفرینی‌اند.
گراهام1 )2014( در پژوهشی به‌این‌نتیجه دست یافته که مؤلفه‌هاي مهم در ایجاد دانشگاه کارآفرین 
شــامل تعامل کارآفرینان و نوآوران و توانمندي در پژوهشــهایی است که صنعت تأمین مالی می‌کند و 
صدور پروانه از دانشــگاههاي صاحب فناوري، دستور کار نوآوري و کارآفرینی دانشگاهی منعکس شده 

سیاستها، مأموریتها، تخصیص بودجه، مشوقها و برنامه‌هاي درسی بودند.  در‌
یافته  این‌ بن‌یوسف2 و همکاران )۲۰۲۲( در پژوهشی برای طراحی مدل و الگوی کارآفرینی دانشگاه به‌
رسیده‌اند که مهم‌ترین مؤلفه‌های آموزش کارآفرینی شامل حمایت مدیریت، حمایتهای مالی مؤسسات و 
دولت، توجه به بازار کار محلی و بین‌المللی، توجه به عوامل فناوری موجود، ساختار سازمان، نوع مدیریت 
موجود در دانشگاه و سازمان هستند که هر یک از این مؤلفه‌ها می‌تواند در رشد کیفیت کارآفرینی نقشی 

مهم داشته باشد. 
سوماراستروم3 و همکاران )2021( در پژوهشی با عنوان »برنامه درسی مدارس کارآفرین و تأثیر معلم 
کارآفرین بر کارآفرینی دانش‌آموزان« نشان دادند که آموزش کارآفرینی به معلمان بر کارآفرینی دانش‌آموزان 
دوره اول متوســطه تأثیری مثبت داشته اســت. همچنین، نتایج بیانگر آن بود که خلاقیت، استقلال، 
ریســک‌پذیری و اراده دانش‌آموزان دوره اول متوسطه با دریافت آموزش کارآفرینی افزایش یافته است.

مونتس ـ مارتینز و رامیرز ـ مونتویا )2023( به بررســی مروری مدلهای آموزشــی و ادغام فناوری 

1. Graham
2. Bin Yusoff
3. Sommarström
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اطلاعــات و ارتباطات در آمــوزش کارآفرینی پرداخته‌اند. نتایج نشــان‌دهنده تنوع مدلها و روشــهای 
اســتفاده در حوزه‌های آموزشــی و اجتماعی برای آموزش کارآفرینان است که به‌طور‌کلی بر عمل  مورد‌

متمرکزند و منطبق با نیازهای جامعه بایستی برنامه‌ریزی شوند.
رحمان1 و همکاران )2024( به بررسی مروری آموزش کارآفرینی از طریق تکنیکهای نوآورانه تدریس 
پرداخته‌اند. نتیجه پژوهش بیانگر آن بود که استفاده از تکنیکهای نوین آموزش کارآفرینی موجب بهبود 
یادگیری فعال، شایستگی مربی، آموزش کارآمد و یادگیری تجربی، خلاقیت، انتقال دانش، خودکارآمدی، 

انعطاف‌پذیری شناختی، نیت کارآفرینانه و خلق نوآورانه می‌شود.
اســتنهلم2 و همکاران )2021( در پژوهشی به‌این‌نتیجه دســت یافته‌اند که چهار عامل مهارتهای 
فردی، مهارتهای اجتماعی، مهارتهای علمی و آکادمیک و مهارتهای مدیریتی بر شایستگیهای کارآفرینی 

دانش‌آموزان دوره متوسطه تأثیر داشته و از عوامل مهم ارتقای کارآفرینی‌اند. 
نتایج تحلیل عاملی آفلی و آدونلین3 )2021( نشان داده است که  متغیرهای سیاستگذاری و مدیریت 
حرفه‌ای کسب‌وکار آموزشی و یادگیری، مدیریت فناوری اطلاعات، تصمیم‌گیری و حل مسئله، تعاملات 
و ارتباطات مؤثر، مدیریت و رهبری و مدیریت یادگیری و توسعه منابع انسانی اثری مستقیم و مثبت بر 

درسی مبتنی بر کارآفرینی در رشته داروسازی دارد. ساختار برنامه‌
مطالعه رهادی4 )2017( نشــان داده که موثرترین مدل یادگیری برای بهبود صلاحیت کارآفرینی 
بردن از مطالعات نظری و مشــارکت  دانش‌آمــوزان بــه ویژه از نظر بعد مهارت و نگرش کارآفرینی بهره‌
دلیل، در دوره متوسطه حرفة  همین‌ دانشــجویان در فعالیتهای تجاری پس از فارغ‌التحصیلی اســت. به‌

کارآفرینی به‌عنوان اولین انتخاب تعیین، سپس برای آن حرفه تلاش می‌شود.
آرانســیا5 و همکاران )2023( به بررســی اثربخشــی آموزش کارآفرینی مبتنی بر تفکر طراحی و 
روشــهای بوم ناب پرداخته‌اند. نتیجه پژوهش نشــان داده است که اجرای موفقیت‌آمیز روشهایی مانند 
سخنرانیها، آموزش، مربیگری و مسابقات طرح کسب و کار نیازمند ادغام فعالیتهای کارآفرینی و استفاده 
از مدل همکاری اکوسیستم کارآفرینی بوده است. به‌طوری‌که، سخنرانیها به‌گونه‌ای طراحی شده بودند 
که توســعه کارآفرینی را بر‌اســاس منطقه محلی تقویت کرده بودند. همچنین همکاری میان انجمنها، 
مشــاغل، جوامع، دولتها و اکوسیستمهای رسانه‌ای را جذب کرده بودند و برنامه‌های آموزش کارآفرینی 
و‌کار از طریق مربیگری کسب و کار را برای پرورش  مانند الگوهای تفکر کارآفرینی و برنامه‌ریزی کسب‌
و‌کار و روش بوم ناب تا حد زیادی بر مواجه  شایســتگیهای پیشــرفته کارآفرینی و هدایت توسعه کسب‌

شدن با مشکلات و یافتن راه‌حل و وارد شدن به بازار کسب و کار متمرکز کرده بودند.

1. Rahman 
2. Stenholm 
3. Afeli & Adunlin
4. Rahadi 
5. Aransyah 
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واردانا1 و همکاران )2020( در پژوهشــی به بررسی »تأثیر آموزش کارآفرینی و ذهنیت کارآفرینانه 
دانشــجویان: نقش واســطه‌ای نگرش و خودکارآمدی« پرداخته‌اند. یافته‌های پژوهشــی بیانگر آن بود 
کــه آموزش کارآفرینی با موفقیت بر خودکارآمــدی کارآفرینی، نگرش کارآفرینی و ذهنیت کارآفرینی 
تأثیر می‌گذارد. همچنین خودکارآمدی کارآفرینی، نگرش کارآفرینی را به‌جای ذهنیت کارآفرینی ارتقا 
این، نگرش کارآفرینی نقشی اساسی در واسطه‌گری آموزش کارآفرینی و خودکارآمدی  بر‌ می‌دهد. علاوه‌

نسبت به ذهنیت کارآفرینی دانشجویان دارد.
لیو2 و همکاران )2020( در پژوهشی به اعتبارسنجی مدل چندبعدی برای سنجش اثربخشی آموزش 
کارآفرینی به‌عنوان یک مدل پیشنهادی از طریق یک مطالعه تجربی روی ۲۹۸ دانشجو پرداخته‌اند. نتایج 
پژوهش نشــان داده که اثربخشی آموزش کارآفرینی را می‌توان از طریق بهبود شایستگیهای کارآفرینی 
اســاس،  این‌ شــرکت‌کنندگان، کاهش موانع کارآفرینی و تغییر هدف کارآفرینی آنها مشــاهده کرد. بر‌
برده  این‌مطالعه از رویکرد مثلث‌ســازی که به‌طور گســترده در پژوهشهای کیفی استفاده می‌شود، بهره‌
و یک مدل اندازه گیری مثلثی برای اثربخشــی آموزش کارآفرینی به‌دســت آورده است. به‌عبارت‌دیگر، 
مــدل ابزاری مؤثر برای توســعه و ارتقای دوره‌های آموزش کارآفرینی و چارچوبی اســتاندارد برای  این‌

مطالعات تطبیقی میان ـ فرهنگی یا میان ـ منطقه‌ای در‌زمینه آموزش کارآفرینی ارائه می‌دهد.
شــرکت و چناری )2022( به ارزیابی اثربخشــی آموزش کارآفرینی در دانشگاههای استان تهران 
بر‌اساس مدل قصد کارآفرینی پرداخته‌اند. نمونه پژوهش شامل 205 نفر از دانشجویان تحصیلات تکمیلی 
در دانشکده‌های کارآفرینی، اقتصاد و مدیریت دانشگاههای استان تهران بودند. نتیجه پژوهش نشان داده 
است که میان آموزش کارآفرینی و قصد هدف، قصد اجرا و تعهد دانشجویان به اهداف کارآفرینی رابطه‌ای 

مثبت و معنادار وجود دارد.
آلاکلیک3 و همکاران )2023( در پژوهشی نشان دادند که آموزش کارآفرینی موجب افزایش دانش 
و رفتارهای کارآفرینی می‌شود. همچنین، نتیجه دیگر پژوهش این بود که میان شایستگیهای کارآفرینی 

و رفتار کارآفرینی رابطه‌ای معنادار وجود دارد.
مارتینــز ـ گریگوریو و اولیور4 )2022( پژوهشــی با عنوان »بررســی ســنجش هــدف کارآفرینی 
آموزش متوسطه: اعتبارسنجی پرسشــنامه هدف کارآفرینی در دانش‌آموزان مقطع متوسطه« انجام  در‌
پژوهش، پرسشنامه‌ای بر‌اساس نظریه رفتار برنامه‌ریزی شده تنظیم شده بود. مؤلفه‌های  این‌ داده‌اند. در‌
پرسشنامه شامل نگرش نسبت به کارآفرینی، هنجار ذهنی، خودکارآمدی کارآفرینی و قصد کارآفرینی  این‌
است. نتیجه پژوهش نشان داد که این چهار مؤلفه پایایی آلفای کرونباخ بالاتر از 0/70 را به‌دست آورده‌اند. 

1. Wardana 
2. Liu  
3. Alakaleek  
4. Martínez-Gregori & Oliver
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همچنین، نتیجه دیگر پژوهش بیانگر آن بود که چهار مؤلفه نشان‌دهندۀ نگرشهای کارآفرینی است.
اصغر و همکاران )2019( در پژوهشی به  اعتبارسنجی پرسشنامه نیتهای کارآفرینانه به منظور بررسی 
تأثیر آموزش کارآفرینی بر نیت دانشجویان برای کارآفرین شدن پرداخته‌اند. یافته‌های این‌مطالعه نشان‌داد 
که این پرسشــنامه متناسب با نظریه رفتار برنامه‌ریزی‌شــده برای سنجش نیات کارآفرینی دانشجویان 
بودند، نیاتی  است. همچنین، نتایج بیانگر آن بود که دانشجویانی که در آموزش کارآفرینی شرکت کرده‌
غیرشرکت‌کنندگان نشان داده‌اند اما آموزش کارآفرینی به‌طور‌مستقیم بر نیات دانشجویان  بالاتر نسبت به‌
تأثیر نمی‌گذارد بلکه از طریق پیشایندهایی مانند نگرش نسبت به کارآفرینی، هنجارهای ذهنی و کنترل 

رفتاری ادراک شده نسبت به کارآفرینی بر نیات کارآفرینی دانشجویان تأثیر می‌گذارد.

 روش‌شناسی پژوهش

روش پژوهش حاضر از نظر هدف کاربردی، از نظر داده‌ها از نوع آمیخته اکتشافی )کیفی و کمی( و 
نظر ماهیت و نوع مطالعه در بعد کیفی داده‌بنیاد خودظهور است و در بعد کمی، پیمایشی مقطعی است.  از‌
مطالعه  نظریــه داده بنیاد یک نوع راهبرد روش پژوهش کیفی اســت کــه از پدیده ـ محوری مورد‌
)مدارس متوسطه دوم اعم از نظری، فنی حرفه‌ای و کاردانش( تئوری کاملی را تبیین می‌کند. در پژوهش 
حاضر، نظریه داده‌بنیاد مبتنی بر روش اشتراوس یا عنیت‌گراست که برای تحلیل داده‌ها استفاده می‌شود. 
جامعه آماری پژوهش حاضر شامل خبرگان حوزه مدیریت آموزشی است که از طریق نمونه‌گیری نظری 
هدفمند 18 نفر انتخاب شــدند که 3 نفر به‌دلیل داشــتن محتوای پایین و پاســخهای تکراری حذف 
شدند که در‌نهایت نمونه شامل 15 نفر شد. معیارهای انتخاب مشارکت‌کنندگان در بخش کیفی شامل 
تخصصی در حوزه مدیریت آموزشی و برنامه‌ریزی آموزشی، عضو هیئت  تحصیلی دکتری‌ داشتن مدرک‌
سال  از ‌10 علمی دانشگاه بودن، داشتن دانش کافی دربارۀ آموزشی کارآفرینی و داشتن سابقه کار بیش‌
حوزه بود. از نظر کوربین و اشتراوس1 )2008( نمونه‌گیری نظری بر مبنای مفاهیم در حال ظهور  این‌ در‌
تعریف می‌شــود و از قاعده انتخاب تدریجی پیروی می‌کند. نمونه‌گیری نظری مستلزم گردآوری داده‌ها 
بر‌اســاس مقوله‌ها برای تدوین نظریه اســت. نمونه‌گیری از صاحب‌نظران در این پژوهش تا زمانی ادامه 
این‌صورت بود  کرد که فرایند اکتشاف و تجزیه و تحلیل به نقطه اشباع نظری رسید. اشباع نظری به‌ پیدا‌
که پژوهشگر با ظهور اکتشاف اولیه سعی کرد که اطلاعات بیشتری را در ادامه گردآوری کند تا ارتباط 
مقوله‌های اصلی با مقوله‌های دیگر وضوح و معنای بیشــتری پیدا کند. این کار تا زمانی ادامه پیدا کرد 
که پژوهشــگر احساس کرد که صاحب‌نظران دیگر اطلاعاتی جدید ارائه نمی‌دهند. ابزار پژوهش حاضر، 
مصاحبه‌های نیمه ساختاریافته بود و صحت علمی پژوهشهای کیفی از طریق چهار معیار قابلیت اعتبار، 

قابلیت انتقال‌پذیری، قابلیت اطمینان و تأییدپذیری بررسی شد. 

1. Corbin & Strauss
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پیش از به‌دست آوردن نتایج کمی، اکتشافی بایستی انجام شود که این قسمت بر‌اساس نظر خبرگان 
عبارت‌دیگر، مصاحبه با خبرگان انجام شــده و همراه با مطالعه ملی ابزار ساخته  انجام شــده اســت. به‌
وتحلیل بخش کیفی از طریق کدگذاری باز، محوری و انتخابی انجام شــده اســت.  اســت.  تجزیه‌ شده‌
در کدگذاری باز، از طریق مراجعه به کدهای اولیه اســتخراج شده از مصاحبه‌ها، کدهایی که به موضوع 
مشترک اشاره داشتند، گروه‌بندی و مفاهیم ساخته شدند و از مقایسه گروهها و مفاهیم، مقوله‌ها تعیین 
شــدند. در این مرحله 145 شاخص شناسایی شــدند. در کدگذاری محوری، یکی از مقوله‌ها به‌عنوان 
اساس  گرفته شــده، سپس سایر مقوله‌ها به‌طور نظری به آن ارتباط داده می‌شوند. بر‌ نظر‌ مقوله اصلی در‌
رهیافت نظام مند، در مرحله کدگذاری محوری با توجه به نقش مفاهیم به‌دســت آمده در تبیین الگوی 
آموزشــهای مهارتی اثربخش، مجموع مقوله‌های مســتخرج از داده‌های خام، در قالب ابعاد، مؤلفه‌ها و 
شــاخصها به‌صورت نظری از طریق مدل پارادایمی به‌هم مرتبط می‌شــوند. در این مرحله، شاخصهای 
احصاشده در قالب 7 بعد، ‌22مؤلفه و ۱۴۵شاخص مقوله‌بندی شده است. در نهایت، در مرحله کدگذاری 
انتخابی، برای تشــکیل یک نظریه، مقوله‌ها یکپارچه خواهند شــد. به‌طوری‌که نتایج پژوهش به‌صورت 
یک نظریه نمود پیدا کند. به‌عبارت‌دیگر کدگذاری انتخابی فرایند یکپارچه‌سازی و بهبود مقوله‌ها برای 
تشکیل نظریه است. نگارش و گزارش طرح تحقیق نظریه برخاسته از داده‌ها خواهد بود. ۵ بعد، ۱۸ مؤلفه 

و ۱۵۵ شاخص برای الگوی مدارس کارآفرین در دوره دوم متوسطه نهایی شده است. 
با توجه به کدگذاریها، شکل شــماره 1 الگوی نهایی مدارس کارآفرین در دوره دوم متوسطه را نشان 

می‌دهد.
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با توجه به شــکل شماره 1، ابعاد ســازنده الگوی یادشده مشتمل بر پنج بعد است که عبارت اند از:  
زیرساخت، ســاختار، سرمایه انسانی، محیط کسب‌وکار، فرایندهای آموزشــی و 18 مؤلفه الگوی ابعاد 
مذکور به‌ترتیب اولویت عبارت اند از: فرهنگ سازمان، استراتژی آموزشی، منابع مالی، منابع و تجهیزات 
فناوری، اهداف، محتوا، روش، رهبری آموزشی، معلم، خانواده، دانش‌آموز، محیط واقعی، محیط دیجیتال  

نیازسنجی، برنامه‌ریزی آموزشی، راهبرد آموزشی، مهارت‌آموزی  و ارزشیابی.
پس از انجام کدگذاریها، فرم مصاحبه اشــباع شده از طریق خبرگان از طریق وزن‌دهی به شاخصها 
تدوین  شد. پژوهشگران، به‌نظریه‌ای برای تبیین الگوی مدارس کارآفرین دست یافتند و پس از تدوین 
پرسشنامه برحسب نظریه به‌دست آمده با استفاده از روش دلفی به تعیین اعتبار پرسشنامه پرداخته شد. 
در نهایت، پرسشنامه‌های اعتباریافته پخش و داده‌های کمی گردآوری شدند. برای تحلیل داده‌های کمی 
در این پژوهش از تحلیل عاملی تأییدی استفاده شده است. در نتیجه، فرم تکمیل‌شده از‌طریق مصاحبه 
شد.  به پرسشــنامه تبدیل شد و روی گروه نمونه که به‌صورت تصادفی طبقه‌ای انتخاب شده بودند، اجرا‌
دوم  دانش دوره‌ حرفه‎ای و کار‌ و‌ بخش کمی جامعه آماری شــامل مدیران هنرســتانهای شــاخه فنی‌ در‌
زن( مرد و‌۶۹ نفر)‌۷۸  متوســطه شــهر تهران بود که با اســتفاده از نمونه‌گیری تصادفی طبقه‌ای ‌147

انتخاب شدند.  
برای تحلیل عاملی تأییدی از نرم‌افزار لیزرل استفاده شد. تحلیل عاملی تأییدی زمانی استفاده می‌شود 
تجربی  نظری، پژوهش‌ که پژوهشگر دانش زیادی از سازه مکنون زیربنایی دارد. پژوهشگر بر‌اساس دانش‌
و مطالعات پیشین، فرض می‌کند که میان متغیرهای مشاهده شده و عاملهای بنیادی رابطه وجود دارد، 
پی تهیه مدلی است که  ســپس به آزمون این فرض می‌پردازد. در تحلیل عاملی تأییدی، پژوهشــگر در‌
فرض می‌شود داده‌های تجربی را بر پایه چند پارامتر نسبتاً اندک، توصیف یا تبیین می‌کند. این مدل نیز 
نظر می‌تواند بر‌اساس یک نظریه،  مبتنی بر اطلاعات پیش‌تجربی درباره ســاختار داده‌هاست. مدل مورد‌
یک طرح طبقه‌بندی معین برای گویه‌ها،  شــرایط معلوم تجربی و دانش حاصل از مطالعات پیشــین 
درباره داده‌های وســیع باشد. تحلیل تأییدی در واقع یک روش آزمون تئوری است که در آن پژوهشگر 
تحلیــل خود را با یک فرضیــه قبلی آغاز می‌کند. این مدل که مبتنی بر یک شــالوده نظری و تجربی 
عاملها باید همبسته  کدام‌ قوی است، مشــخص می‌کند که کدام متغیرها با کدام عاملها و کدام عامل با‌
روش برای ارزیابی روایی ســازه نیز یک روش قابل اعتماد به پژوهشــگر عرضه  آن این‌ بر‌ شــوند. علاوه‌
این‌طریق بتواند فرضیه‌هایی را درباره ساختار عاملی داده‌ها که ناشی از یک مدل نظری از  می‌کند، تا از‌
از مشخص کردن  پیش‌تعیین‌شده با تعداد و ترکیب مشخصی از عاملهاست، بیازماید. روش تأییدی پس‌
طریق تعیین برازندگی مدل عاملی از پیش‌تعیین‌شده، تطابق بهینه ساختارهای  عاملهای پیش‌تجربی، از‌

عاملی مشاهده شده و نظری را برای مجموعه داده‌ها آزمون می‌کند. 
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 یافته‌های پژوهش
براي ارزيابي مدلهاي تحليل عاملي تائيدي چندين مشخصه برازندگي وجود دارد که به اختصار شرح 

داده شده است.  

 جدول 1.   شاخصهای برازش الگو                                                                                                                                       

برازش قابل قبولاختصارنام شاخصشاخصها

شاخصهای برازش مطلق

بزرگ‌تر از 5 درصدChi-Squareسطح تحت پوشش کای دو

GFI> 0/09شاخص نیکویی برازش

< AGFI 0/09شاخص نیکویی برازش تعدیل‌شده

شاخصهای برازش تطبیقی

< NNFI 0/09شاخص برازش هنجار نشده

< NFI 0/09شاخص برازش هنجار شده

< CFI 0/09شاخص برازش تطبیقی

< RFI 0/09شاخص برازش نسبی

< IFI 0/09شاخص برازش فزاینده

شاخص برازش مقتصد

PNFI> 05شاخص برازش مقتصد هنجارشده

RMSEA>0/1ریشه میانگین مربعات خطای برآورد

مقداری بین 1 تا CMIN3کای مربع هنجار شده

به‌طــور کلي براي ارزيابي مدلهاي تحليل عاملي تائيدي چندين مشــخصه بـــرازندگي وجود دارد 
اينجا از شــاخصهاي مجذور کاي )x2(، نيکويي برازندگي1 )GFI(، شــاخص تعديل‌شده نيکويي  که در‌
برازشAGFI( 2( و ريشــه خطاي ميانگين مجذورات تقريب3 )RMSEA( اســتفاده شده است. براون 
و کــودک4 )1993( توصیه کرده‌اند که از جذر برآورد واریانس خطای تقریب )RMSEA( که اســتیگر 
درجه آزادی ارائه کرده است، استفاده شود. شاخص جذر برآورد  )1990( به‌عنوان اندازه تفاوت برای هر‌
واریانس خطای تقریب برای مدلهای خوب برابر با 0/05 یا کمتر اســت. مقادیر بالاتر از آن تا حد 0/08 
نشــان‌دهنده خطای معقولی برای تقریب در جامعه اســت و مدلهای با ضریب 0/10 یا بیشتر برازشی 
ضعیف دارند. براون و کودک )1993( با معرفی شــاخصهای برازندگی )GFI( و شــاخص تعدیل شده 
برازندگی )AGFI( نشان دادند که مدل تا چه حد نسبت به عدم وجود آن، برازندگی بهتری دارد. بر پایه 
مقدار باید برابر یا بزرگ‌تر از 0/90 باشند تا مدل پذیرفته شود. سپس، اعتبار و روایی ابزار  دو‌ قرارداد، این‌
سنجش در بخش کیفی با همراهی اجماع سه سویه )اجماع داده‌ها، اجماع پژوهشگران و اجتماع تئوریها 

1. Goodness of fit index
2. Adjusted Goodness of Fit Index 
3. Root Mean Square Error of Approximation
4. Browne & Cudeck
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و روش‌شناسی( به‌دست آمد. در این پژوهش نیز از تحلیل عاملی تأییدی استفاده شده است تا مشخص 
شود که شاخصهای شناسایی‌شده در بخش يكفي از یک ساختار عاملی هماهنگ برخوردارند یا خیر.

ساختار زیرساخت

اهداف

محتوا

روش

تکنولوژی

مالی

استراتژی

فرهنگ

 شکل 2.    مقادیر معنادار بعد زیرساخت                                      شکل 3.    مقادیر معنادار بعد ساختار                                       

نیازسنجی

برنامه‌ریزی

راهبری

مهارت

فرایندسرمایه

ارزشیابی

رهبری

معلم

خانواده

دانش‌آموز

 شکل 4.    مقادیر معنادار بعد ساختار سرمایه انسانی                شکل 5.    مقادیر معنادار بعد فرایندهای آموزشی                                       
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شکلهای شماره 2، 3، 4، 5 معناداری ضرایب میان متغیرهای آشکار و پنهان را نشان می‌دهد. از‌آن‌جا 
 t-value که معناداری در ســطح 0/05 بررســی شده اســت، اگر میزان مقادیر یا ضرایب به‌دست آمده
خارج از بازه 1/96± باشند، رابطه معنادار است. نتایج به‌دست آمده نشان می‌دهد که مقادیر t برای همه 

ارتباطات معنادارند.
شاخصهاي توليدي الگوي معادلات ساختاري فقط محدود به شاخصهاي برازش كلي الگو نيست، بلكه 
 پارامترهاي استاندارد بتا و گاما )ضرايب مسير( و مقادير تي متناظر با آن براي هر كي از مسيرهاي علّي

از متغير برونزاي مدارس کارآفرین به متغيرهاي درونزاي ابعاد زیرساخت، ساختار، سرمایه انسانی، محیط 
کسب‌و‌کار و فرایندهای آموزشی )ضرايب گاما( نيز وجود دارند كه بايد تفسير شوند. مدل ساختاری نشان 

می‌دهد که چگونه متغیرهای پنهان در پیوند با یکدیگر قرار گرفته اند. 

 

واقعی

دیجیتال

اهداف

محتوا

روش

ارزشیایی مهارت‌آموزی راهبرد آموزشی برنامه‌ریزی آموزشی نیازسنجی

تکنولوژی

منابع مالی

استراتژی آموزشی

فرهنگ سازمان

دانش‌آموزخانوادهمعلمرهبری آموزشی

سرمایه انسانی

ط
حی

م
تار

اخ
س

ت
اخ
رس

زی

فرایندهای

 مدارس
 کار‌آفرین

 شکل 6.    مدل عمومی پژوهش در حالت ضرایب معناداری                                                                                                             

همچنین، برای مشخص کردن میزان برازش مدل عمومی پژوهش از شاخصهای قابل ارائه در نرم‌افزار 
لیزرل استفاده شده که این شاخصها در جدول شماره 2 ارائه شده است.
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 جدول 2.   شاخصهای برازش مدل عمومی پژوهش                                                                                                                         

میزان به‌دست آمدهدامنه قابل پذیرششاخص

X2-7298/44

Df-2652

X2/df3 2/75کمتر از

RMSEA0/08 0/057کمتر از

CFI0/9 0/94بیشتر از

IFI0/9 0/94بیشتر از

RFI0/9 0/93بیشتر از

GFI0/9 0/91بیشتر از

AGFI0/9 0/90بیشتر از

بر‌اساس نتایج جدول 2 نسبت خی‌دو به درجه آزادی 2/75 است. مقدار ریشه دوم واریانس خطای 
تقریب برابر با 0/057 است که میزان قابل قبولی در برازش مدل تلقی می‌شود. سایر شاخصهای برازندگی 
شــده نکویی برازش و ســایر مشــخصه‌ها نیز مقادیر بالای 0/9 به‌عنوان  مانند نیکویی برازش و تعدیل‌
شــاخصهای مطلوب برازندگی الگو تلقی می‌شوند. بر‌اساس نتایج مدل‌یابی می‌توان گفت مدل از برازش 

نسبتاً خوبی با داده‌ها برخوردار است. 
پایایی و روایی بخش کمی در جدول شماره 3 ارائه شده است. پایایی آلفایی کرونباخ کل پرسشنامه 

0/90 گزارش شده است و  روایی آن با استفاده از روش CVR به‌دست آمده است. 

 جدول 3.   پایایی و روایی ابعاد و مؤلفه‌های الگوی  مدارس کارآفرین                                                                                                                         

اعتباررواییمؤلفه هارواییپایاییابعاد

0/920/۸۸زیرساخت

0/920/90فرهنگ سازمان

0/900/92استراتژی آموزشی

0/۸۷0/88منابع مالی

0/900/91منابع، تجهیزات و فناوری

0/900/۸۹ساختار

0/090/89اهداف

0/870/92محتوا

0/۹00/91روش
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اعتباررواییمؤلفه هارواییپایاییابعاد

0/960/90سرمایه انسانی

0/۸۹0/94رهبری آموزشی

0/۹۳0/91معلم

0/۹۱0/89خانواده

0/۹۰0/92دانش‌آموز

محیط کسب 
و کار

0/920/86
0/۸۵0/89واقعی

0/۸۷0/90دیجیتال

فرایندهای 
آموزشی

0/910/۸۸

0/۸۹0/93.نیازسنجی

0/۹۰0/91برنامه‌ریزی آموزشی

0/۸۵0/90راهبرد آموزشی

0/۸۸0/88مهارت‌آموزی

0/780/90ارزشیابی

 بحث‌و نتیجه‌گیری 
هدف پژوهش حاضر، طراحی و اعتباریابی پرسشــنامه کارآفرینی در دوره دوم متوسطه شهر تهران 
بود. با توجه به هدف پژوهش حاضر، پرسشــنامه محقق‌ســاخته مدارس کارآفریــن از روایی محتوایی 
مناســب برخوردار بود. با بررســی مبانی نظری در‌زمینه آموزش کارآفرینی در مدارس دوره متوســطه 
می‌توان به‌این‌نتیجه دست یافت که الگوهایی که برای آموزش کارآفرینی بیان شده اند، بیشتر متکی بر 
دیدگاه نظریه رفتار برنامه‌ریزی‌ شده است که روی قصد و نیات آموزش کارآفرینی، پیشایندها، پیامدها 
تأکید داشــته است. همچنین، با بررسی ادبیات پژوهش، مشخص شــد، مدارسی که کارآفرینی در آن 
جزء هدف اصلی اســت، بیشتر در پی بررسی آسیب‌شناســی این آموزش در مدارس فنی‌حرفه‌ای یا در 
پی تعیین اهداف، محتوا، روشــهای مناســب برای آموزش کارآفرینی بودند یا اینکه در بعضی از الگوها، 
به‌طور جامع به ابعاد و مؤلفه‌های کارآفرینی پرداخته نشــده است. هر چند در پژوهشهایی مانند رفیعی 
و همکاران )1398( فقط محتوای آموزش کارآفرینی بررســی شده است؛ در پژوهش اکبری و همکاران 
)۱۴۰۲(پیشایندها، پدیده‌ها، سازوکارها، بسترها، شرایط محیطی و پیامدهای کارآفرین مدارس کارآفرین 
بررسی شده است؛ در پژوهش مینایی‌پور و همکاران )1399( در یک مطالعه کیفی راهبردهای آموزش 
کارآفرینان جوان مورد بررسی قرار گرفته است؛ اما در پژوهش حاضر، برای اولین بار چهار  بعد به‌صورت 

 جدول 3.   )ادامه( 
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کلی مانند زیرســاخت، ساختار، سرمایه انسانی، محیط کسب‌و‌کار و فرایندهای آموزشی استخراج شده 
اســت که ویژگیهایی مانند محتوا، اهداف و ســایر موارد جزئی از زیرمؤلفه‌هــای این ابعادند که ارتباط 
یک‌به‌یک ابعاد و مؤلفه‌ها بررســی شــده است. در واقع، برای دســتیابی به آموزش کارآفرینی مناسب 
دوره‌های مختلف تحصیلی و پرسشنامه برای سنجش این ابعاد با هدف بهبود آموزش کارآفرینی الگوی  در‌

به‌دست آمده الگویی مطلوب است.
دربارۀ بعد زیرســاخت می‌توان گفت که پیچیدگی و ســرعت تغییرات در جامعه مبتنی بر دانش، 
مدیران را ناگزیر می‌کند تا با تدوین راهبردهای مناســب، سازمان خود را در تعامل مؤثر با این تغییرات 
قرار دهند و تحولاتی در عناصر عمده خود ایجاد کنند. در این میان، ســازمانهای آموزشی باید بیش از 
سایر سازمانها تلاش کنند تا نسبت به خلق دورنماهای روشن و استانداردهای معین در قالب برنامه‌های 
راهبردی اقدام و سیاســتها و روشــهای خود را با نوســانات و تحولات اقتصادی، اجتماعی، سیاســی و 
فرهنگی هماهنگ کنند. همچنین مدیریت مالی به عهدۀ مدیران مالی و اقتصادی یک ســازمان است. 
برنامه‌ریزی مالی، اجرا و نظارت بر امور مالی تأثیری بســزا دارد و اهمیت آن در اداره منابع  ایــن امر در‌
مالی و تصمیم‌گیریهای مالی در راستای تحقق‌پذیری اهداف تجاری سازمان است. افزون بر این، تحولات 
تکنولوژی و جایگاه آن در یک دوره زمانی خاص به‌دلیل تحقق پیدا کردن یکسری فعالیتها و تلاشهای 

مهندسی برای ارتقای کیفیت آن است.
در بعد ســاختار، اهداف اصلاح ســاختار سازمان شــامل از‌بین بردن عدم کفایت سازمان، افزایش 
بهره‌وری، تغییر و انطباق بیشتر با فعالیتهای جدید و بهره‌مندی از همه تخصصها و تواناییها، سازماندهی 
خلاقانه با هدف رهایی از فعالیت ممنوع‌شــده، گســترش فعالیتها، تمرکز در مدیریت منابع و تفکیک 
مسئولیتهای واحدها و افراد است. همچنین، در تبیین  بعد سوم  )سرمایه انسانی( باید گفت، دستیابی 
به اهداف و ارتقای دائمی در این فضا به مدیران و کارکنان در همۀ سطوح نیاز دارد. در چنین فضایی لازم 
است سازمانها متقابلًا برای تقویت سرمایه‌ انسانی خود تلاشی مستمر داشته باشند و مهارتهای مدیریت 

گروهی و انفرادی خود را تقویت کنند. 
در توضیــح آخرین بعد می‌توان گفت که فرایندهای آموزشــی تعیین‌کنندۀ نــوع وظایف معلم و 
زمینه‌ســاز فعالیتهای دانش‌آموزان در کلاس درس اســت. سرانجام اینکه ارزشیابی مستلزم بهك‌ار بردن 
شرایط و معیارهایی برای سنجش دقت، تأثیر، به‌صرفه و قابل‌قبول بودن اجزاء و ویژگیهایی معین  است. 
یافته و دستاورد نهایی پژوهش حاضر، الگویی نسبتاً جامع و کامل است بر‌اساس الزامات و ویژگیهای 
نظام آموزشــی در مقایسه با سایر الگوهای ارائه شده از ســوی صاحب‌نظران. با توجه به اینکه این الگو 
است.  هرچند مشابهتهایی با سایر الگوها دارد، اما تا حد امکان متناسب با  سازمانهای آموزشی ترسیم شده‌
یافته دیگر اینکه الگوی به‌دســت آمده در مقایســه با ســایر الگوها، از نظر ابعاد، مؤلفه‌ها و شاخصهای 

آمده، جامعیت بیشتری را نشان می‌دهد.  به‌دست‌
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پیشنهادهای پژوهشی شــامل انجام دادن مطالعات تطبيقي با محوریت كشورهاي موفق در حوزه 
کارآفرینــی مدارس  به منظور اصــاح و روزآمد کردن مدل نهایی این پژوهــش، پيش‌بيني گروههای 
پرورش کشور، بازنگری الگوی تدوین شده  مشــاوره‌اي در زمینۀ اجرای مدل نهایی در سازمان آموزش‌و‌
هر پنج سال یک‌بار به منظور به روزرسانی آن بود. پرسشنامه محقق‌ساخته در مدارس دوره اول متوسطه 

همچنین در سایر شهرها و رشته‌های تحصیلی اجرا شود و مجدداً مورد اعتباریابی قرار گیرد. 
پیشــنهادهای کاربردی پژوهش حاضر برای بعد زیرساخت شــامل به کارگیری کارشناسان مجرب 
در تهیه منشــور اخلاقی روشــن در مدارس برای پیروی از آن  برای مدارس کارآفرین است. برای بعد 
ساختار پیشنهاد می‌شود که گروه نظارت و راهنمایی در قالب کمیته متخصص بر همه فعالیتهای مربوط 
به اصلاح آموزشــهای مهارتی، آموزش ضمن‌خدمت، توســعه برنامه درسی و بالا بردن روحیه معلمان و 
انســانی تشکیل شود. برای بعد سرمایه انسانی پیشنهاد می‌شود که قراردادهای میان نهاد  افزایش روابط‌
وپرورش و نهادهای گوناگون صنعتی برای آموزش دانش‌آموزان در مدارس انعقاد شود. در زمینۀ  آموزش‌
بعد محیط پیشنهاد می‌شود که شبکه ارتباط برای معلمان و دانش‌آموزان به منظور به کارگیری متخصصان 
جهانی در‌کارآفرینی راه‌اندازی  فناوری برای یادگیری مستمر و رشد مهارتهای لازم در‌زمینه فناوریهای روز‌
شود. سرانجام اینکه برای بعد فرایندهای آموزشی، از برنامه‌ریزان آموزشی و درسی به منظور غنی‌سازی 
برنامه درســی کارآفرینی دعوت شود و قوانین حمایتی از ایده‌های نو  برای گسترش مدارس کارآفرین 

در کشور تصویب شود.
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Given that entrepreneurship is a learned skill and is related to skills such as 
critical thinking, problem solving, initiation, and cooperation, it is paramount  
that it is taught in high schools given that the grounds for doing so are 
available. To assess such availability, based on the inputs of 15 experts in 
educational administration, an instrument was designed and constructed that 
consists of five dimensions of infrastructures, structure, human resources, 
work environment, and educational processes. The internal consistency of the 
instrument was measured to be rather high (+0.91) across the five dimensions. 
To validate the instrument, following the interviews of a categorically random 
sample of 147 technical high school principals, a confirmatory factor analysis 
was performed that yielded factor loads greater than 0.3. Hence, it can be used 
to further advance the teaching of entrepreneurship in high schools.
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